<sup>1</sup> C'est encore de la correspondance de Théodoric avec les empereurs, et en particulier de la lettre à l'empereur Anastase, qu'il faut se servir pour comprendre les rapports entre les rois barbares et les Césars byzantins : *Oportet nos, domine, pacem querere... Et ideo, piissime principum, potentie vestre convenit et honori, ut concordiam vestram querere debeamus, cuius adhuc amore proficimus... Proinde illum et illum legationis officio ad serenissimam pietatem vestram credidimus destinandos, ut sinceritas pacis, que causis emergentibus cognoscitur fuisse citata, detersis contentionibus, in sua deinceps firmitate restituta permaneat : quia pati vos non credimus inter utrasque respublicas, quarum semper unum corpus sub antiquis principibus fuisse declaratur, aliquid discordie permanere. Quas non solum oportet inter se otiosa dilectione conjungi, verum etiam decet mutuis viribus adiuvari. Romani regni unum velle, una semper opinio sit (CASSIODORI VARLE, I, 1. — Ibid. I, 23. I, 45. VIII, 1, etc.). Le lien entre Constantinople et les royaumes barbares d'Occident est un *fœdus*, conclu « pro communi utilitate » ou encore « causa future concordie et communis utilitatis ». (*Epist. austr.* 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 45, lettres de Théodebald, Childebert II, Brunehaut). Ainsi l'unité subsiste en principe, et elle durera tant que la concorde sera maintenue. C'est ce qui résulte de cette déclaration de l'empereur Maurice à Childebert : *Ut per hanc occasionem magis magisque vestre gentis unitas atque felicissima nostra reipublica conficiatur et nulla inter nos controversia oriatur. Non enim pro inimicitia memorata conventiones a nobis factæ sunt, sed ut amicitia firma et inlibata permaneat* (*Epist. austr.* 42).*

2. FUSTEL DE COULANGES. *La monarchie franque*, p. 121 : *Nouvelles Recherches sur quelques problèmes d'histoire*, p. 217 sq. — GASQUET. *L'Empire byzantin et la monarchie franque*, p. 134 sq. — GRAF, o. c. t. I, p. 13.

3. Tous les textes sur la question ont été cités et discutés par MM. Fustel de Coulanges et Gasquet. Il suffira de rappeler le consulat attribué à Clovis

liance prit dans quelques circonstances un caractère plus déterminé, et, avec un peu d'argent, certains rois furent amenés, sans trop de difficulté, à regarder comme un devoir de prêter à l'empereur une assistance armée contre ses ennemis<sup>1</sup>.

Comme les rois, les papes saluaient avec respect le chef de la république romaine, et ils estimaient que son existence était nécessaire<sup>2</sup>. Sans rancune contre Byzance, qui avait dépouillé Rome, ils donnaient à la cité des rives du Bosphore le titre de capitale, et adressaient à celui qui l'habitait les hommages de tendresse et d'obéissance de la vieille Rome<sup>3</sup>. Pour eux, le pouvoir impérial avait une origine divine : divins étaient les ordres des empereurs, sacrées étaient